havida entre o acidente de trânsito sofrido e as lesões experimentadas (o 

mais importante), razão pela qual não há que se falar em “documentação 

não conforme”. 

Salienta-se que o direito da Autora consiste no 

recebimento da indenização coberta pelo seguro obrigatório DPVAT, sendo-

lhe devida a importância R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) 

como cota-parte, uma vez que resta comprovado na documentação acostada 

aos autos o nexo causal entre o acidente e o óbito. 

Logo, em decorrência do acidente sofrido pelo Sr 

Mateus Antônio Pereira da Silva, culminado com seu óbito, a Requerente,

[...]

(Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

a) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 

2007) 

b) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 

2007) 

c) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 

2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

(...) 

Não custa lembrar que, ao requerer a indenização na 

esfera administrativa, a parte autora munira-se de todos os documentos 

exigidos pela legislação suso mencionada, tais como a certidão de óbito,

[...]

a) A citação da demandada, no endereço declinado no preâmbulo, para 

contestar a presente ação, sob pena de revelia quanto ao fatos alegados; 

b) A procedência dos pedidos para condenar a Requerida ao pagamento do 

quinhão devido à parte Autora, cuja importância é de R$ 6.750,00 (seis mil, 

setecentos e cinquenta reais), respeitando o previsto no art. 3º, inciso I, da 

Lei nº 6.194/74, corrigidos a partir do evento danoso pelo IGP-M e juros de 

1% ao mês; 

c) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios, estes 

arbitrados em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação;